carraz, qui hoc laudamus et firmamus et firmar i rogamus. Signum Guillelmi 
Barchinonensis episcopi. Signo Petrus Dei gratia, Cesaraugustanus episco-
pus. Signo Raimundus, levita atque decanus. 

Pontius de Osore, levita, scripsit hanc cartam cum litteris rasis et emen-
datis in linea v i . et fecit hoc sienum. 

147 

II70, septiembre, 30 

Donación, que hacen Gerardo de Montfalcó, su esposa Guülerma y su hija 
EUsenda, al Monasterio, de los huertos de Gombaldo, caso de que E l i -
senda muera sin hijos. 

B. P. T : Cart., f. 170 v.0 

Sit notum cunctis ego Gerallus de Monte Falchono et coniux mea domina 
Willelma ac filia nostra Elicsendis, Domino Deo et Sánete Marie ac mo
nasterio Sanctarum Crucium de post obitum nostrum damus ipsos ortos qui 
fuerunt de Gomballo, si diminuerit de Elicsendis sine infante, quomodo nos 
melius habemus nec habere debemus ac de causa capimus de Amallo de 
Santa Fide xxx . solidos denarios de Barchinona unde nos ipsos ortos 
de pignus ara traimus. I n tale pactu ut nos non puscamus vindere nec 
alienare nullo modo, sed tenere ad vestrum dominicum de nostra vita et 
de post obitum nostrum reverterent ipsos ortos sicut scriptum est superius 
ad monasterium Sanctarum Crucium, si diminuerit de Klicsende sine infante, 
pro remissione pecatorum nostrorum. 

Actum est hoc pridie kalendas octobris, auno MCLXX. ab Incarnatione 
Christi. 
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Sig^num Geralli ; sig^num Guillelme ; sig^num Elicsendis, qui hoc 
inandavimus scribere ac testibus rogare mandaviinus. Sig^num Arnal l i , 
sacerdotis Sánete Marie Viciana ; sig>í<num Guillelmi, magistri ; sig^num 
Bernardi de Fiterol : isti sunt testes. 

Arnallus, levita qui hoc scripsit < e t > ss. die et anno quo supra. 

148 
II70, octubre, 9 

Venta, que hacen Guillermo de Fonts y su mujer Isabel a Gilaherto Anglés, 
de un pequeño huerto y una pieza de tierra en el término de Tortosa. 

B. P. T. : Cart., f. 116. 

Sit notum cunctis quod ego Guillelmus de Fontes et uxori mee Isabelis 
et nostri vendimus vobis Guilaberti Anglici et vestris unam parvum ortum, 
cum olivariis et unam peciolam terre, que est in terminio1 Tortose in loco 
vocitato Vi l la Rúbea et predictum ortum in Aldover. Terminatur iam 
dictum locum cum olivariis que est in iUdover ab utraque partibus in te 
emptore, extra parte orientis que affrontat in Bernardi Trepad, genre Petri 
de Torreies. Predictam petiolam terre que est in Villa Rúbea terminatur 
ab oriente in térra Guillelmi de Castel Vel, a. meridie Petro Sancti M i -
nati, ab occiduo < e t > a circio in via publica. Sicut terminantur et inclu-
duntur iam dictis duobus locis inter predictam affrontationibus sic vendimus 
Guilabert et vestris et omni proieniei vestre atque posteritati cum. ingres-
sibus et egressibus suis integriter, cum vineis et olivariis, et cum ómnibus 
arboribus diversis generis que intus sunt fundatis, sicut melius dicere vel 
intelligere potueritis ad vestrum salvamentum sive intellectum, sine ullo 
vestro engan, et de nostro posse in vestrum mittimus ad faciendum quicquid 
ibi vel ex inde faceré volueritis vos vel homo per vos per sécula cuneta. 
Et dono vobis fiduciam de salvetatem Dominicus de Aldover ut ille faciat 
vobis et vestris abere et tenere et expletare in sana pace et defensare contra 
omnes homines extra senioribus terre. Accepimus namque a vobis pro hac 
venditione x n . morabatinos in auro sine engan. Et est manifestum quod 
nichil de pretio remansit. 

Actum est hoc v i l . idus octobris, anno Domini MCLXX. 
Sig^num Guillelmi de Fontibus ; sig^num Isabel, uxoris eius ; s i g^ 

num Tomas, filius eorum, nos qui hanc venditionem laudamus et firmamus 
et testes firmare rogamus. Sig^num Dominicus de Aldover, qui hoc ut 
superius dictum est, laudo et firmo. Sig^num Raimundi.1 

1. Sin cerrar. 
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149 

I I yo, noviembre, 5 

Donación, hecha al Monasterio, pov Arnaldo de Santafé, de lo que posee 
en el castillo de Tárrega. 

A. H . N . : Santas Creus, perg. 37. (Copia.) 

Sit notum cuntís quod ego Arnallus de Sancta Fide promto animo, dono 
et ofero Domino Deo et ecclesie de Sanctis Crucibus meum alodium liberum 
et francum quod babeo' ipso castro de Tarrega sive in terminio eius totum et 
integrum, sicut pater meus Guielmus Arnalli et mater mea dimisit mihi 
in suo testamento ob remedium anime mee et parentum meorum et de iure 
meo in ius et dominium trado iam dicti monasterii iure perpetuo possiden-
dum in manu Petri habatis monacorumque eius cum exitibus et egressibus 
eorum, cum terminibus et afrontationibus suis integriter et est manifestum. 
Bst autem predictus honor vinee et terre separatim posite quas tenent et 
laborant homines per me. Et insuper dono et concedo me ipsum per mo-
nachum predicto monasterio cum prefato honore in manu predicti abbatis 
et trado me et ofero ibi spontanea volúntate usque ad mortem serviturum, 

Actum est hoc nonas novembris, anuo MCLXX. ab incarnatione Christi. 
Sig^num Arnal l i , qui anc donationem scribere mandavi et propria manu 

roboraví. Sig^num Guillelmi de Moro. Sig^num Bernardus, sacerdotis. 
Sig^num Berengarii, sacerdotis de Arbecca. Sig^num Bernardi de Sancta 
Fide fratres Arnall i ; sig^num Berengarii de .Sancta Fide. SigtBnum Santie, 
uxoris Guielmi de Mor. 

Sig^Bnum Pontii, prioris, qui hanc cartam feci die et anuo quo supra, 
cum litteris suprapositis in linea secunda. 

15« 

1170, noviembre, 9 

Donación, hecha por el obispo de Barcelona, Guillermo, al Monasterio, del 
honor de Vilarrodona y de un campo cerca del rio Gayá. 

B. P. T. : Cart., f. 143 v.0 

In Dei nomine. Cognitum sit ómnibus hominibus presentibus atque 
futuris quod ego Guillelmus, Dei gratia Barchinone episcopus, una cum con-

silio et assensu canonicorum ecclesie Barchinonense pro remedio anime mee 
et fralmm nostrorum ecclesie Barchinone, dono domino Deo et ecclesie Sánete 
Marie de Sanctis Crucibus et Petro eiusdem loci abbati et ómnibus fratribus 
suis presentibus atque futuris, totum ilhim honorem ab integro de Vi l la 
Rotunda, cum ómnibus terminis et tenedonibus suis et cum ómnibus aquis 
et cum regó et capud regó cum pascuis atque garricis et cum ómnibus in-
troitibus et exitibus suis et cum ómnibus arboribus que sunt cuiuscumque 
generis sint et cum ómnibus affrontationibus et aliis rebus que ad il lum ho
norem pertinent et pertinere ullomodo debent. Similiter dono eis i l lum 
campum qui est ultra ipsam aquam de Gaian sicut clauditur ex una parte a 
fluvio de Gaian et ex alia parte a torrente de Rubion et ex alia parte termi-
natur usque in ipsum mansum Berengarii de Olers et ex alia parte affrontat 
in manso Berengarii de Sancto Ilario. Suprascripta omnia dono illis ut 
habeant et possideant in sana pace omni tempore ad suum proprium alodium 
franchum et liberum ac de meo iure in suum trado dominium et potestatem 
per faceré inde omnes voluntates suas salva reverentia et obidientia Bar
chinone ecclesie. 

Actum est hoc v. idus novembris, auno ab Incarnatione Domini MCLXX. 
SighBnum Guillelmi Barchinonensis episcopi. S^n. Ildefonsi ^ regis 

Aragone, comitis Barchinone et marchionis Provintie. Sig^num Beren
garii de Prad. Sig^Bnum Berengarii de Sancta Eulalia. Sig^Bnum Ber-
nardi de Calidis. Sig^Bnum Bertrandi capellanus episcopi. 

EgoBanctius de Perarrua, scriba domini Regis, hanc cartam scripsi man
dato domini Barchinonensis episcopi et hoc signum propria manu feci, ss. 

151 
1171, enero, 2 

Renuncia, que hacen Ramón de Torra, su mujer y sus hijos, de los derechos 
que tienen sohre Vilademáger y Ancosa a favor del Monasterio. 

B. P. T. : Cart., f. 26. 
Ref. : MORERA, pág. 626. 

Sit notum cunctis presentibus atque futuris qualiter ego Raimundus de 
Turre una cum uxore mea et filio diffinio et evacuó atque pacifico Domino 
Deo et ecclesie 'Sánete Marie in manu Petri abbatis Sánete Crucis et omnium 
fratrum eiusdem cenobii, totum il lum honorem quem ipsi habent in termino 
de villa de Mager et in Ancosa cum terminis et affrontationibus suis, cum 
ingressibus et egressibus, cum pratis et nemoribus et pascuis. Quantum 
ego ibi habeo vel aliquo modo habere debeo sive antecessores mei melius 
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unquam habuerunt vel habere debuerunt ad vestrum franchum alodium ad 
faciendum quicquid ibi vel inde faceré volueritis ad utilitatem ecclesie vestre. 
Accepi autem a vobis propter hoc domum de bonis ecclesie vestre xx . mora-
batinos. 

Quod fuit factum m i . nonas ianuarii, anno xxxmi. regni regis Iveovici 
iunioris. 

Si quis hoc in toto vel in parte disrumpere temptaverit in duplo com-
ponat et postea hec diffinitio firma permaneat. 

Sig^num Raimundi, qui hanc diffinitionem fecit, firmavit firmarique 
rogavit. SighBmim Bernardi, filii eius. Sig^Bnum Guillelmi, fratris eius. 
Sig^num Bernardi de Castelet, Sig^num Mironis Guillelmi de To-
redela. Sig»í<num Petri de Baiona. 

Sig^num Petri, subdiachoni, qui hoc scripsit die et anno quo supra. 

152 
1171, enero, 27 

Donación, al Monasterio, hecha p&r Dulce, señora de Navata, y su hijo 
Bernardo, de los pastos que poseen. 

B. P. T. : Cart., f. 67. 
Ref. : MORERA, pág. 630. 

Notum sit ómnibus hominibus tam presentibus quam futuris quam ego 
Dulcia, domina Navate et filius Bernardus meus, nos insimul donamus Deo 
et monasterio Sánete Virginis Marie de Sanctis Crucibus et t ibi Petro 
abbati eiusdem loci et fratribus ibi Deo servientibus, tam presentibus quam 
futuris, propter remedium animarum nostrarum et parentum nostrorum tra-
dimus et offerimus et damus absque ullo retentu omnia illa pascua, que ha^ 
bemus et habere debemus in terminio de Tregunario vel in ipsis montaneis. 
Taliter ut habeatis et teneatis et possideatis ea pascua libere et quiete ad 
pascualem greguum vestrarum in perpetuum. Ita certe ut in illis supra-
dictis phascuis nulli homini vel femine non habeat potestatem ñeque licitum 
mittere extraneas bestias nisi tantum proprie bestie supradicti monasterii. 
Sciendum vero est quod ego supradicti Dulcia cum filio meo Bernardo de 
Navata et nostri qui post nos venturi sunt recipimus in defensione cunctorum 
hominum homines et bestias supradicti monasterii. Si quis hoc frangere 
vel irrumpere temptaverit non valeat sed in dupplo componat. 

Actum est hoc v i . kalendas febroarii, anno x x x m i . regnante rege Leo-
dovico iuniore. 

Sig^í^num Dulcie, domine Navate. Sig^num Bernardi filii eius. Siĝ E4 
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num Raimtmdi de Crispiano, baiuli. Sig^num Raimundi de lui t ino. 
Sig^Bnum Arnall i de Tregunaro. Sig^num Berengarii de Malpasso. 

Petrus, sacerdos, qui hoc rogatus scripsit < e t > ss. sub die annoque 
prefixo. 

153 • 
I I 71, junio, 4 

Reivindicación que Ramón de Moneada hace, cerca de Pedro de Sala y 
Pedro de Orset, de la Palomera y de su honor de herida. 

A. H. N. : Santas Creus, pergs. 39 y 40.1 

I n Dei nomine. Notum sit cunctis hominibus qui hoc audierunt quam 
ego Raimundus de Monte Catani per me et per meos redimo et traho de 
Petro de la ¡Sala et de Petro den Orset, la Palomera et honorem Ylerde, quod 
Estraderius i l l is misit in pignora et per fadigua de directo, quod invenio 
in Estraderio, quia (renuit?) venire Ylerde, sicut mihi convenit directum 
faceré et ratione et quia videbam quod meus honor se perdidarat et alienava 
redemi i l lum honorem de DC. morabitinos, postquam inveni fadiguam de 
directo in iamdicto Bstradario pluribus vicibus. 

Actum est hoc in mense iuni i , n . nonas, auno Incarnatione Domini 
MCLXXI. 

Sig^num Petri Raimundi Eernardi. Sig^num M i r de Ramón Ramón. 
•Sig^num Petri de Belestar. Sig^num Bernardi de Blancafort. Sig^Bnum 
Berenguer de Centeles. Is t i viderunt et audierunt quomodo fecit Raimundus 
de Monte Cathani sicut suppradictum est, Sig^Bnum Petri de Ramón Ramón. 
His Guillelmus ita scriptis favet archilevita, ss. 

S^Bn. I te r i i , qui scripsi ut supra omnium supradictorum mandatus. 

154 . , 
1171, noviembre, 13 

Concordia firmada entre Berenguer de Ollers y el Monaterio, acerca del 
honor de Ruhió. Berenguer lo cede al Monasterio por cuarenta mo-
r abetinos. 

B. P. T. : Cart., f. Sg.2 

Sit notum cunctis presentibus et futuris qualiter ego Berengarius de 
Ollariis cum uxore mea et filiis, post longas contentiones et multa placita 

1. El perg. 39 es un traslado, y el 40 parece original. 
2. Al margen, la signatura del pergamino del que se sacó esta copia : «Esta en lo 

sach I , Calaix 19, lletra t.». 
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iterum (?) dimittimus vobis illum campum de Longasetd. Quod pro hac 
venio ad pacem et concordiam et diffinitionem cum domno Petro, abbate 
Sánete Crucis et fratribus eius tam presentibus quam futuris. Deffinio 
namque et evacuó omnem illum honorem de Rubione quem ego ibi habui 
vel aliquis per me, cultum vel hermum, pronum vel planum, cum ómnibus 
terminis vel pertinentiis suis sicut terminatur ab ipso torrente de Rubium 
qui cadit in rivo de Gaiam versus abbatiam et via de Celma, Deo et Beate 
Marie et supradicto abbati et fratribus eius ut ñeque ego vel aliquis per me 
ibi aliquid requiram vel requiramus, sed sit proprium et franchum alodium 
supradicte ecclesie et fratribus presentibus eorumque successoribus in per-
petuum ad faciendum quicquid ibi vel inde faceré voluerint ad utilitatem 
ecclesie sue. Esta autem predictus honor et térra in comitatu Barchinone, 
in termino castri de Albanel in loco vocitato Rubione. Accepi autem de 
bonis predicte ecclesie pro hac diffinitione Xi^. morabatinos et unum pullinum. 
•Si quis hanc nostram diffinitionem in toto vel in parte violare temptaverit 
ni l valeat, sed in duplo componat et hec scriptura semper firma illibataque 
permaneat. 

Quod est actum idus novembris, auno Dominice Incarnationis MCtXXL 
•Sig^num Berengarii de Ollariis. Sig^num Arnaldeta uxoris. Sig^num 

Willelmi ; sig^num Raimundi, filiorum supradicti Berengarii. Sig^num Ar-
naldi de Ollariis. Sig^num Guillelmi, fratris supradicti Berengarii. Sig^B 
num Mi r Gilem. Sig^num Bertrandi de Bilalbin. Sig^num Bertrán de 
Castellet. Is t i sunt affirmatores supradicte diffinitionis sine enganno. 

Sig^num ego Forto, qui hec carta scripsi et meo sigoro consignavi, ss. 

155 
1172, abril, 21 

Cesión, que Gerardo, hijo de Guillermo de Montagut, su madre Berenguela, 
sus hermanas Beatriz y Ermesendis y Pedro de Montclar hacen al Mo
nasterio, de los derechos que poseían sobre el «mas* de Valldosera. 

A. H. N . : Santas Creus, perg. 43. (No parece original.) 
Ref. : MORERA, pág. 626. 

B. P. T. : Cart., f. 33 v.0 

Notum sit ómnibus scire volentibus qualiter ego Geraldus filius Guillelmi 
de Monteacuto et mater mea Berengera, cum sororibus meis Beatrix et Er-
mesen et iterum ego Petrus de Monteclaro, nos in simul vendimus vobis 
Petro abbati de Sanctis Crucibus et fratribus ibi Deo servientibus, tam pre
sentibus quam futuris, nostram portionem illius decimi quam habemus in 

1. Î as fechas no coinciden. Contamos por la Encarnación. 
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ipso manso, quem vos emistis de Geraldo1 Alamando in valle Ursera.2 E t 
iterum dimittimus vobis i l lum campum de Longasetd. Quod pro hac 
venditione atque deffinitione accepimus nos a vobis ccc. solidos denariorum 
monete Barchinone. I n tal i vero pactu nt teneatis et possideatis, sicut melius 
dici vel intelligi potest, sine vestro engan et iterum de nostro iure in vestmm 
tradimus domininm et potestatem ad faciendum vestram voluntatem. Si quis 
hoc disrumpere temptaverit hoc non valeat sed in duplo componat et insuper 
iram Dei incurrat. 

Actum est hoc m i . nonas aprilis, auno ab Incarnatione Domini MCLXXII.. 
regni regis Ledovici iunioris, xxxm.3 

Sig^num Geraldi de Monteacuto ; sig^num Berengere, matris eius ; 
sigh&num Beatris, sororis eius ; sig^Bnum Ermesendis, sororis eius ; sig^B 
num Petri de Monteclaro, nos qui hanc venditionem atque deffinitionem feci-
mus, firmamus firmarique rogamus. Sig^num Geraldi Alamandi. Sig^B 
num Geraldi de lurba. Sig^num Guillelmi de Orpi. Sig^num Geraldi 
de Monteacuto. Sig^num Bertrandi, capellani. 

Sig^num Petri, monachi, qui hoc scripsit die et auno quo supra. 

156 
II72, mayo, 5 

Pago verificado por el Monasterio a los descendientes de Arnaldo de Guardia, 
de la cantidad que adeudaba a éstos por la compra del honor de V i -
larrodona. 

B. P. T. : Cart., f. 95. 
Ref. : MORERA, pág. 511. 

'Sit notum cunctis quod Arnaldus de Gardia, cum adhuc viveret, vendidit 
Domino Deo et abbati et fratribus Sánete Crucis totum il lum honorem quod 
dederat ei episcopus et Barchinonenses clerici tam sibi quam proieniei et 
posteritati sue, et tradidit illis scripturam quam inde habebat ab Episcopo 
et accepit tune partem pretil ut cum inde faceret aliam cartam venditionis 
quam confirmaret et confirmar i faceret Episcopo, tune acciperet aliam partem 
que remanebat. Sed, progrediente aliquando temporis, mortuus est Arnaldus 
et non potuit complere quod promiserat et reliquit ipsam pecuniam quam ei 
debebamus filio suo et parentibus suis in suo testamento. Qui venientes 
ad abbatiem et fratres eius quesierunt ipsam pecuniam et ostenderunt ipsam 

1. En Cartulario : Gerallo. 
2. E l Cartulario copió Orsera. 
3. Véase la nota de la página anterior. 

- 156 -

cartam testamenti in qua eius reliquerat. Abbas autem et fratres eius, viso 
testamento reddiderunt amicis eius libenti animo scilicet xxxv. solidos mo
llete Barchinone et suscepemnt ab eis hanc cartam diffinitionis et evacua-
tionis ut numquam i l l i vel aliquis per vocem eorum in illo honore aliquid 
possent querere sed esset ille honor amodo et deinceps ipsius ecclesie supra-
dicte in sana pace et quiete. Est autem ipse honor cum suo mulnare in 
loco qui vocatur in Vil la Rotunda et in termino de Monte Macello. Hanc 
autem cartam confirmaverunt amici predicti Arnaldi, scilicet, Raimundus, 
frater eius et Krmesendis, mater eius et Dulcia, sóror eius et filius Arnaldi 
Bernardus et cognatus eius Berengarius. 

m . nonas mayi, auno Dominice Incarnationis MCLXXII. 
Si quis hoc disrumpere temptaverit n i l valeat, sed in duplo componat 

et hec scriptura firma et stabilis permaneat. 
Sig^num Raimundi, fratris eius. Sig^num Brmessendis, matris eius. 

Sig^num Dulcie, sororis eius. Sig^num Bernardi, filii Arnaldi. Sig^num 
Berengarii, cognati eius. 

Sig^num Petri, monachi, qui hoc scripsit die et auno quo supra.1 
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1172, mayo, 8 

Testamento que otorga Gilaberto Anglas, nombrando albaceas a su hermano 
Teobaldo, a Gerardo de Salvinyac, a Bernardo de Sampons, a Jordán 
de Peña y a Gual y Jordán Anglés. Hace diversas donaciones al Mo
nasterio, a su hermano, al obispo de Tortosa, al Temple y a San Juan 
de JerusalérA.2 

B. P. T. : Cart., f. 100. 
Ref. : MORERA, págs. 417 y 701. — Kd. : MORERA, ap. 14, B. 

Quoniam nemo in carne positus vitam evadere potest, idcirco, in Dei 
nomine, ego Guilabertus Anglicus detentus infirmitate, timens ne quare nos 
nostraque morti debemus viam, quam universa ingreditur caro, ingrediar, fació 
meum testamentum pleno meo sensu et sana mea memoria et eligo manumis-
sores meos in presentía dompni abbatis de Sanctis Crucibus, videlicet Theo-

1. El copista olvidaría algunas suscripciones, puesto que las palabras «gratris eius» 
de la firma de Raimundo así parece suponerlo, a no ser que el «eius» se refiera al difunto 
Arnaldo de Guardia. 

2. El documento n.0 104, que es de 1162, cita un testamento de Gilaberto; ¿se trata 
de uno anterior a éste o bien de cyie el documento n.0 104 debe llevar fecha de 1172, 
añadiendo una equis a las cifras « x x v » , para que no resulte ninguna anomalía? 
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baldum fratrem meum et Geraldum de Silviniaco et Bernardum de Sancto 
Pontio et lordanum de 'Pina et Guales et lordanum Anglicum, ut ipsi distri-
buant res meas sicut hic scriptum invenerint. In primis itaque trado corpus 
meum Domino Deo et ecclesie Beate Marie de Sanctis Crucibus et domino 
abbati eiusdem loci et omni conventui pro moñaco ad serviendum ibi Deo 
secundum eorum institutiones et consuetudines semper pro remedio anime 
mee et ut sim particeps orationum et beneficiorum eorum. Dimitto itaque 
ecclesie predicte et dompno abbati et omni conventui omnes domos meas in-
tegriter cum cellario et vexellis simul et vinum quod interius est simul et 
alcazerias olei. Dimitto itaque eis de meo honore de Aldover, sicut dividitur 
de honore Willelmi de Spluga usque ad honorem Paiani Anglici et de via 
publica usque ad flumen, ibi simul et ortum olivararum sicut terminatur de 
orto Raimundi de Coponis ad illum ortum in quo habet medietatem Arbertus 
de Castro Vetulo et ego aliam medietatem, et ipsam meam medietatem simul 
eis dimitto et de una via ad alteram. Item dono eis unum alium ortum qui 
continetur simul cum isto orto quem ortum ego emi de Dominico de Aldover. 
•Simul dono eis duas partes quas babeo in alio orto qui continetur cum isto 
et Berengarius Rubeus habet tertiam partem. Et dono eis terram cum olivetis 
que sunt super meum ortum et super ortum Raimundi de Coponis. Simul 
dono eis boves et vacas omnes et vítulos et iumeta mea. K t est notum quod 
Raimundus de Monte Catano debet mihi cvm. morabatinos, de quibus dimitto 
ei XXVIII. morabatinos et LXXX. morabitinos dimitto Domino Deo et ecclesie 
Sánete Marie de Sanctis Crucibus de quibus sunt fiducie Guillelmus de Tor-
namira et Petrus de Subiratis. E t Willelmus Raimundi debet mihi LXXX. mo
rabatinos de quibus dimito ei Xh. morabatinos et alios Xh. morabatinos Ecclesie 
de Sanctis Crucibus et sunt inde fiducie Guillelmus de Spluga et Raimundus 
de Abadía. Et Perfectus, iudeus, debet eos daré et faciat eos daré Guillelmus 
Raimundus. E t iterum dimitto operi ecclesie de Sanctis Crucibus dúos 
captivos. Dimitto domino regi et senioribus xv. morabatinos. Concedo fratri 
meo Theobaldo et canonicis Beate Marie sedis Dertuse vineam unam in 
alodium que fuit de Habinhudena et aliam peciam vinee de qua fuit exaricus 
A l i Abinhaydon et illam vineam meam veterem cum ómnibus arboribus, qui 
ibi sunt. Hoc dono eis pro excambio unius pecie terre quam habuit de eis, 
quam dedi ecclesie de Sanctis Crucibus. E t iterum dono fratri meo Thebaldo 
pro parte sua et canonicis XL. morabatinos quos ipsi habeant in ipso pignore 
quod egO' teneo in alodium de Bernardo Dalmatio et matre sua pro x u n . mo
rabatinos et ipsos tres moabatinos simul et alios v i l . quod sunt x. morabatinos. 
Dimitto ¿dompno Petro, Dertusensi episcopo et operi Beate Marie x. mo
rabatinos | dimitto}. Dimitto itaque domui militie Templi equum meum et 
arma mea simul et unum campum qui continetur cum honore eius ad Almu-

- 158 

niam et alium campum parvum in Petrola. Dimitió domui Hospitalis Iheru-
salem x. morabatinos. Dimitto leprosis I I . morabatinos quos donent in h o 
nore; Hospitali pauperum Dertuse, i . morabatino; Ecclesie sancti lacobi, de 
qua sum parrochianus ad operam VIII. morabatinos; Presbitero i . morabatinos; 
operi ecclesie sancti Nicholay n . morabatinos et Presbitero u. morabatinos. 
Concedo ecclesie itaque Vallis Marie xx . morabatinos, quos mihi debent et 
ipsum ortum quem teneo de iam dicta ecclesia pro censu franchum et liberum 
cum omni melioramento. Dimitto Ponti Ilerde nnum captivum vel v m . moa-
batinos. Dimitto ecclesie sancti Rufi Ilerde nnum captivum texetorem cum 
ómnibus suis preparamentis. Dimitto ecclesie Pobleti nnum ortum in Aldo-
ver, terminatur ab oriente in via, a meridie in orto Bernardi Gras, ab occiduo 
in térra Bernardi de Casteleto, a circio in térra Raimundus de Coponis. 
Concedo domui ecclesie Beate Marie de Avincabecer pro Gilleoto et pro hoc 
quod ibi debebat et pro anima mea XL. morabatinos. Concedo Petro, filioli 
meo, xx . morabatinos de meo proprio et suum ortum franchum et liberum. 
Dono sorori mee c. moabatinos, Christine nomine. Dono^ nepote mee Adalidz 
LX. morabatinos cum medietate nostre terre que est in Angliaterra, cum quibus 
virum accipiat. Dono sorori mee Clarice et filiis suis h. morabatinos, uni-
cuique x. moabatinos. Preterea dimitto nepoti meo Gualterio xxx . moa
batinos. Dono cognate mee v. moabatinos. Dono lordano Anglico quartam 
partem, quam habeo in illo vexello Renaldi et Lanfranchi cum sua exartia. 
Dono Rotberto de Totones tertiam partem illius vexelli quem habeo cum 
Willelmo Rúbeo et Salvatore. Concedo et dono lohanni, homini meo, quartam 
partem illius barche de Moferriz simul et pignus quod habeo de Guodafredo, 
quod sunt v i . moabatinos. Dono Constantino I I . moabatinos et mando ei 
reddere XII . solidos quos eis debeo. Concedo pauperibus verecundis x. moa
batinos. Concedo filiolis meis, filio Petri de Tortosa et filio Deode Pintenati 
et filio Petri Perseclie unicuique n i . moabatinos. Uxori Guales pro servitio 
quod mihi fecit v. moabatinos. Teobaldo de Riupol i . moabatinum. Dimit to 
iterum lohanni, homini meo, n i . moabatinos in illo pignore de Folcoros et 
nnum morabatinum. Dimitto uxori Folcoros <quod> erat in pignore per 
m i . moabatinos. 

Actum est hoc vm. idus madii, anuo ab Incarnatione Domini MCLXXli. 
Si quis hoc violare voluerit non liceat sed in duplo componat et postea 

hoc testamentum semper firmum permaneat. 
Et iterum dimitto domui Sancti Sepulcri i l lum ortum cum columbario 

et cum omni melioramento, quem ego pro ea tenebam pro censu franchum et 
liberum. 

Sig^num Guilaberti Anglici, qui hoc testamentum laudo, firmo et testes 
firmare rogo. Sig^num Theobaldi, fratris eius, qui hoc firmo et laudo. 
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Sig^num Geraldi de Silvinaco. Sig^num Bernardi de Sancto Pontio. S i g ^ 
num lordani de Pines. Sig^num Guales. Sig^num lordani Anglici . 

Sig^u. Crispini, qui hoc testamentum, eius rogatu ac iussu, die et 
anno prenótalo, scripsit cum literis rasis in linea xxvn . 

158 • 

1172, julio, 2I1 

Testamento otorgado por Pedro de Anguera, haciendo diversos legados y 
disponiendo sea enterrado en el Monasterio. 

A. H. N. : Santas Creus, perg. 45. (Copia coetánea.) 

Quum nullus evadere pótest casu mortis propter peccatum primi parentis 
nostri Adam. Idcirco in Dei nomine ego Petrus de Anguera iaceo in gravi 
egritudine et spero misericordiam Dei timensque penas inferni et cupiens 
pervenire ad gaudia Paradisi, ideo fació meum testamentum et eligió manu-
missoribus meis h i i sunt Guillelmus de Roderico et Boner seu Petrus Ma-
gister, quibus precipio ut si mors mihi advenerit ante quam alium testamentum 
faciam plenam potestate habeant distribuendi ómnibus facultatibus meis sicut 
invenient scriptum in hoc testamentum : in primis concedo Domino Deo et 
Cenobio wSancte Crucis de Gaia corpus meum pro fratre in vita et in morte 
cum omni medietate et omnia mea directa que babeo cum nepotibus meis in 
omni honore et in quadra de Monte Suspirio, cultum et heremum sicuti homo 
melius dici vel nominari ac intelligi potest et r. cub et 1. tona et 1. folador 
quod est totum ad mansum de Podio. B t dono predicto Cenobio terciam 
partem de ipso manso de Turrevetera quod est in terminio castri de Sancta 
Columba et de ómnibus suis directis quos ad ipsum mansum pertinent vel 
melius pertinere debent et 1. muía et I . bou et totum meum blad quod habeo 
vel modo melius habere debeo in predicto manso de Turre Vetera et de Seni-
gaiard et ad sanctam Perpetuam exceptus ipsum de molendinis quod dono 
ecclesie sánete Marie de- sancta Perpetua medietatem ad opera et medietatem 
clericis ejusdem loci per missas et hoc de presentí expleto. E t quantum habeo 
adductum de predictis locis dono ad predictum Cenobium medietatem ad 
mensam, medietatem ad operam et dono predicto Cenobio x x i . solidos de-
nariorum quos mihi debet Petrus de Calaf a Cervera et Adalberti i n . mora-
bitinos, Arnaldus Comi fide et donatore et 11. morabitinos Arnaldus de Vals, 

1. l/os dos cómputos dados en el documento no coinciden, pues el año xxxvi de 
Luis, en julio, corresponde a nuestro año de 1173 y no al de 1172, como aparece en el docu
mento ; sin embargo, fechamos por la Bncarnación y prescindimos del cómputo franco, 
siguiendo el criterio que hemos sentado. 
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films Arnaldi Petri de Podio et ipsemet x i m . solidos et dono v i l . pro meis 
debitis et alios v i l . in predicto dono Cenobii. Dimitió Domino Deo et ecclesie 
sancti Petri de Anguera et clericis eiusdem Deo servientibus medietatem de 
meo dominio quod babeo ad ipsam planam, cultum et heremum cum meis 
nepotibus et Guillemo de Roderico et ipse dedit pro anima patris sui partem 
suam et sue seu parentum suorum ita fació ego quietum et liberum sicuti 
melius habeo vel habere debeo et dimitto libere ipsa pignora qua teneo ad 
Guillelmum de Roderico. Concedo Marie, meam pedissecham i . peciam alodii 
prope ipsam pariliatam de Guillelmo predicto et infra ipsa de Bernardo de 
Tarrega ut habeat et teneat in omni vita sua et post obitum suum revertatur 
predicta sorte nepotibus meis et rogo eius et ipsi faciant teneri habere in pace 
et si ipsi nolebant faceré faciat hoc predictus Guillemus de Roderico quia mul-
tum serviunt mihi. Concedo nepotibus meis, scilicet, Guillemo et Bertrando 
omnem meum honorem quod habeo vel melius habere debeo in cunctis locis 
exceptus ipsum quod cepi pro anima mea vel parentum meorum ut sint pares 
et si diminuerit de Bertrando sine prole revertatur sua pars Guillemo et 
Ermesendis sorori sue. Si vero obierit Guillelmus ita revertatur sua pars 
Bertrando fratri suo et si de ambo revertatur predicta omnia Krmessendis 
predicta et si predictis nepotibus meis vel aliquis pro eis volebant aliquid 
inquietare aut frangere revertatur predicta omnia sicuti hodie habeo et teneo 
in potestate predicti Cenobii et fratribus eiusdem Deo servientibus et rogo 
misericordia dompni regis et clamo benignitatem suam ut ipse faciat eis 
tenere et habere in pace in perpeuum. Quisquís hoc violare presumpserit 
ni l sibi valeat sed in duplo componat ac deincebs firmum permaneat omnique 
tempore. 

Quod est actum x n . kalendas augusti, auno ab Incarnatione Domini 
MCLXXII.̂  anno x x x v i . regnante regis Ledovici iunioris. 

Sig^num Petri de Anguera, qui hoc testamentum feci scribere, laudo et 
firmo testesque firmare rogo. Sig^num Bonet de Segarra. Sig^num Petri 
Magistri : h i i sunt manumissoribus meis. Sig^num Guillelmi de Roderico. 

Sr&n. Sancius, presbiter, qui hoc scripsit cum superpositis litterís in 
m i . et vn . seu xvn . vel et dampnatis in x v m . vel die et anno quod supra. 

i 6 i — 

159 

I I 7 2 , septiembre. Lérida. 

Reconocimiento, Jucho por Alfonso [7 de Cataluña] a Poncet,1 panadero, 
de la compra de unas casas que éste bahía hecho a unos sarracenos de 
Lérida. 

B. P. T. : Cart., f. 169. 
Ref. : MORERA, pág. 480. 

In Dei nomine. Cognitum sit ómnibus hominibus quod ego Ildefonsus, 
Dei gratia rex Aragonum, comes -Barchinone et marchio Provintie placuit 
mihi libenti animo et spontanea volúntate quod laudo et solvo et concedo tibi 
Ponzet, meo panicerio, et cunctis tuis illas domos et chasales quas compa-
ravisti in Ilerda de Mazot, filio de Alfaira, que se tenent cum illis domibus 
Militie Templi, que sunt ad illam portam de Carden. Sunt autem affronta-
tiones de predictis domibus et casalibus ex una parte in casas de Montorona, 
de oriente Segre, de occidente in domibus Militie Templi, de septemptrione 
in via publica que vadit a Carden. Sicut predicte affrontationes includuntur 
laudo et concedo tibi Ponzet et omne posteritati tue predictas domos et casales 
ex integro cum exio et regressio ut babeas et possideas ad tuam tuorumque 
propriam hereditatem ad faciendam inde omnem tuam voluntatem in per-
petuum secundum usum Ilerde. Accipio namque de vobis pro mea tertia 
parte venditions predictarum domorum xxx. solidos. Aliud totum dimitto 
vobis propter servitium quem mihi fecisti omni tempore. 

Actum est hoc apud Ilerdam mense septembris, anno ab Incarnatione 
Domini MCLXXII. 

Signum >B Ildefonsi regis Aragonum, comitis Barchinone et marchionis 
Provintie. Sig^num Raimundi Fulchonis, vice comitis Cardone. Sig^num 
Arnaldi de Bleda. Sig^Bnum Guillelmi de Cervaria. Sig^num Dodonis 
de Alchala. Sig^num lohannis d'Albesa. Sig^num Berengarii, abbatis 
ecclesie Montis Aragonis. Sig^num Pelegrini de Castelazola. Sig^nura 
Bernardi Cornet. 

E^o Sanctius de Pera Rúbea, precepto domini mei regis, hanc cartam 
scripsi et hoc sig^num feci. 

1. Respetamos la voz catalana, sin traducirla, suponiendo que este personaje es el 
«Pontio panicerio» de los documentos n.s 297 y 319. 

152 — 

160 
I I 7 3 , febrero, 8 

Donación, que Guillermo de Pontills hace al Monasterio, de su alodio del 
castillo de Sauniellá. 

B. P. T. : Cart., f. 38. 

Sit notum cunctis scire volentibus qualiter ego Guillelmus de Pontils 
ob remedium anime mee vel parentum meorum dono et offero Domino Deo 
et monasterio Sánete Marie semper Virginis, quod est in Sanctis Crucibus 
in manu Petri eiusdem loci abbatis et aliorum fratrum ibi Deo servientium 
alodium meum proprium et franchum quod habeo in termino Castri de Cel-
mela, cum terminis et affrontationibus suis, quem per franchum alodium habeo 
et per feum. Advenit autem mihi predictus honor per vocem genitorum 
meorum et per omnes alias voces. Affrontat autem predictus honor a parte 
orientis in ipso genebrar, qui est inter ipsam aquam de Cálveles et ipsam 
portellam, a meridie in ipsa serra, que est ante ipsum castlar de Conilis, a 
parte vero circii in termino de Angaria, ab occiduo in ipso fonte de Conilis. 
Quantum iste quatuor affrontationes includunt et isti termini ambiunt sic 
dono et offero predicto cenobio et predicto abbati et fratribus tam presen-
tibus quam futuris cum ómnibus ad se pertinentibus, cum aquis et pascuis 
et arboribus et garricis, cum ingressibus et egressibus, cum petris et fonti-
bus et cum ómnibus que dici vel nominari possunt ad illorum franchum 
alodium aut quicquid ibi vel inde faceré voluerint, cum ipsa etiam mea por-
tione ipsius decimi, sicut dictum est superius vel dici potest melius sic 
predictum honorem trado et libero de meo iure in vestrum dominium et 
potestatem. Addo etiam vobis pro amore Dei quod si in alio honore meo 
quem homines tenent per me poteritis cum eorum amore aliquid conquirere 
vel emere vel quolibet insto modo adquirere plenam ex mea et meum succes-
sorum parte, habeatis licentiam et potestatem. Dono etiam, vobis in ipso 
nemore meo in his que vobis necesse fuerit ademprivum, sicut vadit ipsa 
aqua de Romegera et ipse torrens de Rivo de Speds et vadit ad ipsum ter-
minum de Capra. Si quis hoc donum disrumpere todo vel in parte tempta-
verit ni l hoc valeat sed in duplo componat et insuper ira Dei incurrat. 

Actum est hoc v i . idus febroarii auno ab Incarnatione Domini MCLXXII., 
regni autem Ledovici iunioris xxxu.1 

Sig^num Guillelmi de Pontilis qui hoc donum et oblationem feci firmavi 
firmarique rogavi. Sig^num Berengarii fratris eius. Sig^num Arnaldi 

1. Los cómputos de la Encarnación y franco no coinciden ; contamos por el primero. 
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fratris eius. Sig^num Ferrarii de Pontilis. Sig^num Guillelmi de 
Rourico. 

E t iterum ego Berengarius de Pontilis dono et offero Deo et iamciicto 
cenobio meam partem predicti honoris et etiam decimi. Unde accipio a 
vobis x x . quinqué solidos. Sig^num Geraldi Alamagni, qui concedo meam 
partem decime predicto monasterio. Sig^num Guillelmi de Cervilione. 

Sig^num Petri monachi qui hoc scripsit die et anuo quo supra. 

161 
I I 7 3 , febrero, 91 

Venta, que García de Ciurana y su esposa Guillerma, can su hijo Ranwn, 
hacen al Monasterio, de un alodio situado en el condado de Barcelona, 
eii el término del castillo de Saumellá, en el lugar llamado de Fonts-
caldes. 

A. H. N . : Santas Creus, perg. 48. (Copia posterior.) — B. P. T. : Cart., f. 38 v.0 

Sit notum cunctis scire volentibus qualiter ego Garsia de Siurana et 
uxor mea Guillelma una cum filio nostro Raimundo vendimus vobis scilicet 
Petro abbati Sánete Crucis et fratribus suis, tam presentibus quam futuris, 
alodium nostrum proprium. Est autem predictum alodium in comitatu 
Barchinone, in termino Castri de Celmela, in loco vocitato ad Fontes Calidas, 
Advenit ad me Garsiam per uxorem meam Guillelmam et mihi Guillelme 
per paternam vocem. Terminatur autem predictum alodium a parte orientis 
in ipsa carrera de Captivariis, quo vadit de Rivo Despets ad Capram, a 
meridie in ipso torrente de ipsa spelunca de Solano, a parte vero circii in 
ipsa roca de Cabarrasa, ab' occiduo in ipso torrente qui exit de Roca Rúbea 
et revertitur in ipsa carrera de Captivariis. Quantum, iste quatuor affron-
tationes ifleludunt et isti termini ambiunt sic vendimus vobis predictis ac 
de nostro iure in vestrum tradimus dominium et potestatem ad faciendum 
quicquid ibi vel inde faceré volueritis. Accepimus autem a vobis pro hac 
venditione CLX. solidos denariorum monete Barchinone, quos nos vobis dedi-
mus et vos manibus vestris accepistis. Si quis hoc disrumpere temptaverit 
non hoc valeat sed in duplo componat et insuper iram Dei incurrat, 

Actum est hoc v. idus februarii, auno ab Incarnatione Domini MCLXXII. 
regni regis Ledovici iunioris XXXII.1 

Sig^num Garsie de Siurana ; sig^num Guillelme uxoris eius ;sig»í<num 
Raimundi filii eorum, nos qui hanc venditione fecimus, firmamus firmarique 
regamus. Sig^num Ferrari de Pontilis. Sig^num Guillelmi Castlani de 

x. Se opta por la fecha, según el cómputo de la Encarnación. Véase nota anterior. 

— 164 — 

Pontilis, Sig^num Berengarii de Pontils. Sig^tmm Guillelmi de Rourico. 
Sig^num Guillelmi Ferrarii filii eius. 

Sig^num Petri monachí qui hoc scripsit die et anno quo supra. 

162 
1173, mayo, 2 

Autorización, concedida por Hugo de Mataplaua, su mujer Beatriz y Pondo 
de Mataplana, al Monasterio, para que sus ganados pazcan en los 
pastos de sus propied-ades. 

B. P. T. : Cart., f. 59. 
Ref. : MORERA, pág. 630. 

In Dei nomine. Notum sit cunctis quod, ego Hugo de Mataplana et 
uxor mea Beatricis et ego Pontius de Mataplana, frater predicti Hugonis, nos 
simul per nos et per omnes nostros donamus pro amore Dei et remissione 
peccatorum nostrorum et animarum nostrarum et pro animabus patris nostri 
et matris nostre atque parentum nostrorum Deo et t ibi Petrus, abbatis de 
Sanctis Crucibus, omnique conventui eiusdem loci ut habeant omnes vestre 
bestie pasturalem in totam nostram terram et in omnem nostrum honorem, 
sine vinculo ullius hominis et sine usatico quod ammodo nobis vel nostris 
non faciatis. Tal i tamen conditione ut ullam bestiam alie congregationis 
nisi vestras dominicales et de nostris hominibus in nostram terram vel in 
nostrum honorem non pasturent. B t propter hoc donum, quod tibi Petro 
abbati omnique conventui tuo fecimus ut supradictum est habuimus et acce-
pimus de bonis monasterii Sanctis Crucibus c, solidos Barchinonensium 
et 1. pullum cavallinum. Et ego Petrus abbatis predicti monasterii Sanctis 
Crucibus per me et per omnem meum conventum accipio vos in confratres 
et in societatem atque in participationem omnium bonorum qui in perpetuum 
facti erunt vel dicti in predicto monasterio Sanctis Crucibus. Et est mani-
festum, 

Actum est hoc v i , nonas madii, anno ab Incarnationis Domini MCLXXIII. 
regnante Ledoyco rege. 

Sig^num Hugonis de Mataplana ; sig^num Beatricis, uxoris eius ; 
sig^num Pontii de Mataplana, qui hanc cartam fieri jussimus, firmavimus. 
laudavimus et testes firmare rogavimus. Sig^num Gaucerandi de Pinos. 
•Sig^num Raimundi de Mataplana, filii predicti Hugonis, Sig^num lohan-
nis Eschelad, Sigfeium Raimundi de Cornudels. 

Guillelmus Peregrini levita, qui hoc scripsit < e t > suscripsit, rogatus 
atque iussus, sub die et anno quo supra. 
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I I 7 3 , mayo, 2. Perpiñán. 

Carta de p-rateccián duda por el rey Alfonso [ I , de Cataluña] a favor del 
Monasterio, eximiéndole de toda prestación, salvaguardando sus bienes 
y autorizando a sus ganados para pacer en sus prados. 

B. P. T. : Cart., f. 145 v.0 
Ref. : MORERA, pág. 480. 

I n Christi nomine et eius gratia. Notum sit ómnibus hominibus quod 
ego Ilclefonsus Dei gratia rex Aragonum, comes Barchinone et marchio Pro-
vintie, bono animo et spontanea volúntate, pro remedio anime mee et co-
mitis patris mei, inclite recordationis et pro remedio animarum parentum 
meorum dono, laudo atque in perpetuum proprio meo sigillo confirmo Deo 
et Beate Marie et t ibi Petro abbati et monasterio de Sanctis Crucibus et con-
ventu eiusdem loci presentí et futuro, omnes illos honores quos dono vel 
emptione alicuius persone virí aut femine actenus adquisivistis vel i n antea, 
Deo cooperante, adquirere potueritis. Item dono atque concedo vobis ut in 
omni regno meo et in ómnibus provintiis meis vendatis et ematis et res 
vestras transferatis, sine omni pedático atque usatico et ut in nullo plácito 
iuramentum vobis adiudicetur videlicet ut iuramentum alicui persone pres-
tetis vel ab aliquo recipiatis ; sed si de parva re fuerit placitum aut contro
versia verbo monachi vel conversi simpliciter credatur. Si vero de magna 
re fuerit placitum aut controversia verbo abbatis vel prioris sine omni con-
tradictione credatur. Dono nicbilhominus et concedo vobis in ómnibus pro
vintiis meis paschua .sine omni servitio vel usatico et sine omni erbatico 
et recipio vos et omnes res vestras in manutenentia et in protectione mea et 
mando ómnibus baiulis meis ut res vestras ubicumque viderint quam meas 
proprias custodiant, defendant ac manuteneant. 

Actum est hoc apud Pirpinianum v i . nonas madii auno Domini milles-
simo C L X x m . 

Signum^IIdefonso Rege Aragone, comité Barchinone et marchione Pro-
vintie. Sig^num Raimundi de Monte Catano. Sig^num Arnaldi de Vil la 
Mhilorüm. S^Bn. Mironis, iudicis. S^n. Gaucerandi de Pinos. S^n. Ugo-
nis de Mataplana. 

Ego Bernardus de Calidis, scríba Regis, scripsi hanc cartam et feci hoc 
sig^num. 
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i i 7 3 , jumo, 1 7 

Donación, que Guillernio [de Torroja'], arzobispo de Tarragona y Legado 
Apostólico, hace al Moitasterio, confirmando y ampliando la que hicieron 
Bernardo, uno de sus antecesores, y el conde Ramón Berenguer [7I7]. 

A. H . N. : Santas Creus, perg. 50. (Original.) 
Ref. : MORERA, pág. 451. — Ed. : MORERA, ap. 22. 

B. P. T. : Cart., t. 79. 
- VIUANUEVA, Viaje, ap. xxxix. 

Et presentís vite conferre subsidium et eterne salutis spectare cernitur 
premium quod piis et religiosis collegiis divini numinis intuitu fuerit ero-
gatrnn. Qua propter ego Gtiillelmus, Dei gratia, Terrachonensis archiepis-
copus, apostolice sedis legatus et tmiversus Terrachone ecclesie conventus, 
considerantes miserandas claustralium necessitates et prout qualitas locomm 
indulget eis consulere cupientes, donamus atqne concedimus in perpetnnm 
Deo et Beate Marie de Sanctis Crucibus et t ibi Petro abbati ómnibus succes-
soribus tuis necnon et fratribus eiusdem loci, tam presentibus quam futuris, 
de territorio Terrachone in Coctano ad Sanctum lohanem de Consilio tantum 
terre, quantum sufficiat plenaríe ad m i . inga bovum per guaraytos1 ve-
teres, sicuti continetur in carta donationis quam inde fecerunt vobis quondam 
Bemardus inclite recordationis Terrachone archiepiscopus et Raimundus 
comes Barchinonensis. Ita tamen predictam donationem sive concessionem 
vobis facimus ut de ómnibus fructibus qui ex laborationibus iam dicte terre 
ad m i . inga bovum vobis concesse percepti fuerint mihi et conventui Ter
rachone2 et post vos successoribus nostris in perpetnnm vos et successores 
vestri duodecim partem fideliter et cum integritate et sine aliquo impe
dimento tribuatis vel in garbis vel in grano, prout ego et Terrachone 
conventus elegerimus vel successores nostri elegerint, excepto uno ferrage-
nali, ín quo possit seminari unum sextertium3 ordei et exceptis ómnibus nu-
trimentis nutrituris vestris et arborum fructibus de quibus ómnibus propter 
olivas nichil nobis prestabitis. Similiter donamus et concedimus vobis 
decimas et primitias laborationum vestrarum in honore de Vil la Rotunda 
et in honore Vallis Ursaire. Pro hac autem munificentia quam magis pie-
tatis consideratione quam rei vestre emolumento in vos et monasterium 
vestrum conferimus, accipimus dono a vobis unum ferragenale quod ha-

1. El Cartulario escribe «qnatuor» y «gauraitos». 
2. Escribe «mihi» y antes dé «et post» el Cartulario añade «nobis». 
x. «Sextortium». 

betis Barchinone apud x^rcus Veteres. Novissime autem nos abbates, Pontius 
Grandis Silve, abbas, et Petms, monasterii de Sanctis Crucibus abbas, et 
Vitalis, abbas Fontis Fr igidi , pro iam dicta donatione vestre munifice lar-
gitatis, Deo et vobis gratias referentes, promitimus vobis firmiter quod 
nichil vobis contra predictam constitutionem machinabimur sed integre et 
cum fidelitate vobis et successoribus vestris predictam duodecimam fmctmim 
partem tam de pane quam de vino et olivis prestabimus nos et successores 
nostri vel prestari faciemus vobis et successoribus vestris et de hoc ferrage-
nali quod a nobis accipitis erimus vobis auctores et defensores iure de 
ómnibus emperatoribus. Nos quoque predicti donatores de prescripta dona
tione et concessione quam vobis facimus erimus vobis iusti et fideles auctores 
ac defensores in perpetuum. Si quis hoc infringere temptaverit n i l valeat, 
sed in duplo componat et firmum maneat. 

Actum est hoc xv. kalendas i u l i i , auno Dominice Incarnationis MCLXXIII. 
^!Ego Guillelmus, Dei gratia, Terrachonensis archiepiscopus, Aposto

lice Sedis legatus subscribo. Ego Bernardus, Barchinonensis episcopus 
subscribo, salvo iure ecclesie Barchinone. Ego Raimundus Terrachone 
ecclesie prepositus, ss. S^n. lohannis Terrachone ecclesie camerarius, 
Ego Geraldus Terrachone canonicus, ss. Ego Pontius canonicus Ter
rachone. Sig^num Raimundi, sacriste et presbiteri. Hec ego subsigue 
Raimundus federa signo, ss. Raimundus Terrachone canonici. S^n. 
Raimundi Mironis, presbiteri. S^n. non est indignum Ricarde poneré 
signum, ss. Xihec crux Reinaldi fuit et quid dixerit andi. Sig^num Be-
rengarii canonici presbiteri. Ex nostra parte rata sit transactio carte.r 
Sig^Bnum Guillélmi presbiteri. Sig^num Berengarii canonici presbiteri. 
S^n. Bernardi presbiteri. 

^ ego Pontius dictus abbas Grandis iSilve laudo et confirmo. Xi Petrus 
de Sanctis Crucibus abbas laudo et subscribo. S^n. ego Willelmus cellara-
rius de Santis Crucibus laudo et confirmo. S^n. signum Gisleberti monachi 
de Sanctis Crucibus. Sig^num Fortonis de Sanctis Crucibus. Sig^num 
Bernardi. Sig^num Aizonis. Sig^num Petri. Sig^num Petri. Sig*^ 
num Ugonis. Sig^num Raimundi. Sig^num Gumbaldi. Sig^num Ber
nardi. Sig^num lohannis. Sig^num Stephani. Sig^num Arnaldi. S ig^ 
num Henrrici. Sig^num Berengarii. Sig^num Aimerici. Sig^num Guil
lélmi. Sig^num Bernardi. Sig^num Petri. Sig^num Petri. Sig^num 
Petri. Sig^num Stephani. Sig^num Bernardi. Sig^num Raimundi. 
Sig^Bnum Guillélmi Raimundi. Sig^num Petri. 

Ego (Raimundus ?) de Darniciis rogatus testis subscribo. Vincentius, 

i . En el Cartulario aparece alguna subscripción traspuesta. 
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presbiter, hoc firmo. ego Luchas, presbiter et canonicus barchinone 
subscribo. Ego Geraldus, presbiter et canonicus, subscribo.1 

Ego Petrus de Terrachona hoc scripsi die et auno ss. prefixo, cum 
litteris emmen<iatis.2 

165 

1173, junio, 21 

Venta, hecha por Berenguer de Monfar y Ravum de Pelamur, al Monasterio, 
del campo que poseen junto al lugar de Vilari'odona. 

B. P. T. : Cart., f. 96. 

Sit notum cunctis presentibus et futurís qualiter nos Berengarius de 
Mont Far et Raimundus de Pelamur, consobrini, vendimus Deo et monasterio 
Sánete Marie, qui est in Sanctis Crucibus et Petro eiusdem loci abbati et 
ceteris fratribus, ipsum nostrum campum quem habemus in termino Montis 
Macelli, iuxta locum qui dicitur Vi l l a Rotunda cum ipso molnar cum regó 
et capud regó, cum petris et glebars, cum exitibus et regressibus suis, sicut 
nos melius habemus et habere debemus et sicut melius dici vel intelligi potest. 
Advenit nobis per vocem patrum nostrorum et per fevum ipsius castri de 
Monte Macello. Terminatur autem ab oriente ipsa serra que stat super 
mansum, a meridie in torrente de ipsis Pilars, sicut descendit i n Gaiano, ab 
occidente in álveo de Gaiano, a circio in ipsa Turre fracta. Quantum iste 
quatuor affrontationes includunt et isti termini ambiunt sic vendimus vobis 
ac de nostrp iure in vestrum tradimus dominium et potestatem. Accipimus 
a vobis pro hac venditione ccccxxx. solidos et dúos pullos equinos, ad lesta 
de il l is qui nati sunt i n hoc anuo de vestris equabus. I n tali vero pacto ut de 
predicto campo de ómnibus hominibus emperatoribus erimus vobis auctores 
et defensores inre. Si quis hanc cartam infringere temptaverit n i l valeat, 
sed in duplo componat et carta firma permaneat. 

Actum est hoc X I . kalendas i u l i i , anno ab Incarnatione Domini M C L X X I I I . 
Sig^num Berengarii de Montfar. Sig^num Raimundi de Montfar. 

Sig^num Berengarii de Pelamur. vSig^num Raimundi de Pelamur. SighB 
num Geraldi de Pelamur. Sig^num Berengarii de Sancto Hilario. 

Sig^num Petri, monachi, qui hoc scripsit die et anno quo supra. 

1. Véase la nota de la página anterior. 
2. Kstas tres últ imas palabras las omite el Cartulario. 
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"73, j ^ l i o , 4 

Donación, que ¡mee Bereng-uer de Calaf, al Monasterio, de una viña situada 
en el territorio de Barcelona y de unas casas en la ciudad. 

B. P. T. : Cart., f. n v.0 

I n nomine Domini. Ego Berengarius de Calaf, ob remedium anime mee 
et parentum meorum dono et offero Domino Deo et cenobio de Sanctis Cru-
cibus et Petro abbati et monachis ipsius locis, presentibus et futuris, illam 
meam vineam, cum térra in qua fundata, quam per meum proprium alodium 
babeo in territorio Barchinone, ad ipsam Albedon et ipsas domos meas cum 
curtellulo et solario et retrato et scala de petra et puteo, quas per meum 
proprium alodium babeo in burgo Barchinone, subtus ipsum forum et omnes 
meas tonnas et cubos. Terminatur autem prefata vinea ab oriente in vinea 
Petri de Sanauga et in campo lohannis Arberti , a meridie in campo lohannis 
Arberti et in vinea Arnal l i Adaironis, que est alodium Sancti Petri, ab 
occiduo in Aragaio, a circio in via et in campo qui fuit Petri Ansaldi. lam 
dicte vero domus terminantur ab oriente in platea Sánete Marie Maris et i n 
alio meo solario qui est cénsale in cuius pariete possitis carrigare, et sit clausa 
hostia que ibi sunt, a meridie in domibus Wil le lmi de Alfodio et in predicto 
meo solario cénsale et sint clausa hostia que ibi aperiunt et fenestre et possitis 
carrigare in ipso pariete, ab occiduo in exio, a circio in iamdicta platea. 
Sicut prenominatas domos cum solis et suprapositis et vineam, cum térra 
in qua est fundata et cubos et tonas, dono et offero domino Deo et predicto 
monasterio de Sanctis Crucibus et vobis domno Petro abbati et monachis 
ipsius loci, presentibus et futuris ac ut melius dici vel intelligi potest, ad 
utilitatem eiusdem monasterii, de meo iure in ius et dominium vestrum trado 
ad vestrum proprium, plenissimum, liberum et franchum alodium ad quod 
ibi vel ex inde faceré volueritis ad vestrum libitum sine vinculo ullius hominis 
vel femine et sine ullo meo meorumque retentu. Si quis hoc disrumpere 
presumpserit n i l valeát sed supradicta in duplo componam sive componat et 
insuper hoc donum omni tempore maneat firmum, 

Actum est hoc m i . nonas i u l i i , anuo x x x v i . regni ¡Ledoyci iunioris. 
Sig^num Berengarii de Calaf, qui hoc laudo et firmo firmarique rogo. 

Sig^num Petri Estirati. Sig^num Petri Burrul l i . Sig^num Arnal l i , 
levite. 

Sig^num Petri de Corron, scriptoris, qui hoc scripsit die et anuo quo 
supra. 
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i i 7 3 > agosto, 12 

Concordia firmada entre Berenguer Rufo de Cervera y el Monasterio, acerca 
del honor de aCoctano*. 

H . N. : Santas Creus, perg. 
B. P. T. : Cart., f. 81 v.0 

52. (Carta partida por A B C , original.) 

Post multas querimonias et placita que fuerunt ínter Berengarium Ru-
fonem de Cervaria et Petrum abbatem de Sanctis Crucibus et monacbis eius-
dem loci super illo bou ore de Cotoue,1 qui est ad Sauctum lobauuem de Con
cilio et in locis iuxta positis subtus viam sicut carte resonant et instrumenta 
Berengarii Rufonis, nos in simul, laude et consilio proborum bominum, scilicet, 
Petrus, abbas de Sanctis Crucibus et monachis eiusdem loci et ego Berengarius 
Rufo venimus ad pacem et concordiam et ad finem sicut hic est adnotatum : 
Sit notum cunctis quod ego Berengarius Rufo diffinio et evacuó et dono et 
pacifico quicquid habebam vel habere debebam in illo honore de Coctano, quod 
est apud Sauctum Johannem de Consilio integriter per omnia loca ob remedium 
anime mee et parentum meorum in manu Petri abbatis de Sanctis Crucibus 
et monachorum eius ad vestrum proprium alodium iure perpetuo possidendum 
sicut dici vel intelligi potest ad vestrum salvamentum. Accipio autem pro 
hac donatione de bonis monasterii annuatim in festivitate Sancti Felicis po-
llinum unum illius anni novellum vel pollinam, si non esset ibi pollinus, et 
hoc quamdiu ego in domo mea vixero, et convenio vobis daré cartas et instru
menta illius honoris sicut ego babeo et nos convenimus t ibi Berengario Rufo, 
quod accipiamus nobis primum lestam dúos pollinos et de aliis qui reman-
serint accipias quem volueris et hoc sit de equibus de copula nostra. 

Actum est hoc pridie idus augusti, auno xxxvn , regni Ledovici iunioris. 
Sig^num Berengarii Rufonis. Sig^Bnum Petri de Alvernio. Sig^num 

Bernardi de Odena. Sig^num Muleti. Sig^num Petri Brancha. S ig^ 
num Berengarii Rufonis, iunioris, filii eius. Sig^num Guillelme, uxoris eius. 

Sig^num Berengario, monacho, qui hoc scripsit die et anuo quo supra. 

1. «Cotono». 
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I I 73, agosto, 15 

Cesión, que Guillermo de Mataplana y su esposa Dulce hacen al Monasterio, 
de los pastos, con tierras comunales, que poseen en el monte de aPodesv. 

B. P. T. : Cart., f. 56. 
Ref. : MORERA, pág. 630. 

I n Dei Eterni nomine. Ego Guillelmus de Mataplana et uxor mea Dulcía 
donamus Domino Deo et monasterio Sánete Crncis et Petro abbati eiusdem 
loci et ómnibus fratribus presentibus et futuris in perpetuum, pro redemptione 
peccatorum nostrorum, omnia paschua que habemus et habere debemus in 
monte de Podes, cum exiis et regressis et adempramentis et terminis et affron-
tatiombus et aquis et silvis de Tortis usque ad serra Primacera, et de Peresal-
bes usque ad collum de Laguna. Tal i modo donamus Deo et predicto abbati 
et fratribus eiusdem loci quod habeatis et possideatis et expletetis vos et 
omnes habitantes eiusdem monasterii in perpetuum sine engan omnia prephata 
paschua cum exiis et regressis infra predictos términos. E t ego Petrus 
abbas, cum volúntate fratrum dono t ib i Guillelmo de bonis nostris t . solidos 
Barchinone, et quod recipiamus te si volueritis per monachum et donamus 
tibi participationem sicut uni ex fratribus nostris in orationibus et elemosinis 
et benefactis nostris omni tempore. E t ego Guillelmus convenio t ibi Petro 
abbati quod si voluero mutare habitum meum in monasterio vestro faciam. 
Si quis hanc kartam infringere voluerit duppliciter restauret. 

Que est acta x v m . kalendas septembris, anuo x x x v n . regni regís Le-
dovici iunioris. 

Sig^num Guillelmi de Mataplana, qui hoc laudo. Sig^num Dulcie 
uxoris eius. •Sig^num Híugonis de Mataplana. Sig^num Beatricis de 
Miataplana. Sig^num Raimundi, filii eorum. Sig^num Póntii de Mata-
plana. Sig^num Raimundi de Baládreht. Sig^num Petri de Ruvira. 
Sig^num Bernardi de Baládreht. 

Raimundus, presbiter, qui hoc, rogatus, scripsit < e t > ss.1 die et auno 
quo supra. 

1. Aparece un «signum» después del «arme») ; lo interpretamos por un «suscripsit», y 
por eso lo colocamos detrás del «scripsit» y añadimos la conjunción copulativa, como 
hacemos en otras ocasiones. 
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169 

I I 73, agosto, 31 

Cesión, que Armengol de Alp, su esposa Maiesen y su»s hijos Bernardo con 
su mujer Sancha y Pedro Bernardo hacen al Monasterio, de los pastos 
del puerto de «Podas». 

B. P. T. : Cart., f. 56 v.o 
Ref. : MORERA, pág. 630. 

Universis sit hominibus cognituin quam ego Bnnengau-dus de Alb et 
coniux mea Maiessen et filio nostro Bernardo et coniux sua Sanctia et (Petro 
Bernardo donamus Domino Deo et Beate Marie et monasterium de Sanctas 
Cruces et Petri abbatis eiusdem loci et totius conventu qui ibi sunt et qui 
venturi sunt ad vestras oves pasturas in nostrum port de Podas et habet tér
minos predictum portum de Ermengod de Pía Pederner extro a coma Pruna-
cera et de collum de Vecel extro ad collum de Pal et predictas pasturas dona-
mus vobis pro redemptione animas nostras vel parentum nostrorum omni 
tempore sine inganno extra tala de blad quod non faciatis in predictum 
nostrum port. Bt accipio a vobis 1. pollinum per predictum acapitum et 
habeatis pasturas in prefatum portum et intradas et exidas et aquas et lenia 
extra bosch de Torchovil. E t nos supradictos, ego Ermengaudus et filios 
meos Bernardo de Albo et Petro Bernardo vestras oves imparamus in man-
tinentia secundum nostrem posse et totum alium vestrum avere. E t si quis 
hoc deincebs evertere temptaverit non valeat sed secundum legem componat.